
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121800081

81

Nº 244, quarta-feira, 18 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2019 - UASG 154581

Nº Processo: 23334001352201924.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 02737592000154. Contratado : NOVA BAHIA LTDA -
.Objeto: Contratação de obra de engenharia que será prestado nas condições estabelecidas
no Projeto Básico e demais documentos técnicos que deram origem ao certame para
construção de 01 (um) viveiro de mudas no Campus Teixeira de Freitas, 01 (um) viveiro de
mudas e 01 (uma) usina de beneficiamento na Comunidade Ribeirão em Alcobaça-BA .
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 10/12/2019 a 09/12/2020.
Valor Total: R$209.999,26. Fonte: 100000000 - 2019NE800274. Data de Assinatura:
06/12/2019.

(SICON - 17/12/2019) 154581-26404-2019NE800014
CAMPUS XIQUE-XIQUE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 155885

Nº Processo: 23806250101201978.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado: 24753081000169. Contratado : EXSEG PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de mão de obra terceirizada de natureza contínua para atendimento
das necessidades do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia Baiano - Campus
Xique-Xique. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002 e alterações posteriores.
Vigência: 04/01/2020 a 03/01/2021. Valor Total: R$12.964,30. Fonte: 8100000000 -
2019NE800205. Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 17/12/2019)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158143

Número do Contrato: 15/2019.
Nº Processo: 23098001203201903.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00117796000167. Contratado : CASA DO ALFAIATE LTDA
-.Objeto: Acréscimo da importância de R$ 6.144,00(seis mil,cento e quarenta e quatro
reais) ao valor inicial do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e legislação correlata.
Vigência: 17/12/2019 a 23/08/2020. Valor Total: R$6.144,00. Fonte: 8100000000 -
2019NE800377 Fonte: 8100000000 - 2019NE800380 Fonte: 8100000000 - 2019NE800381.
Data de Assinatura: 17/12/2019.

(SICON - 17/12/2019)
CNPJ: 10.791.831/0001-82

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição informa que foram registrados 09(nove) diplomas de cursos
superiores de graduação no período de 09/09/2019 a 13/09/2019, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas: livro 04 Campus Planaltina- registros 0289 a 0297.

A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,
no endereço: https://www.ifb.edu.br/institucional/diplomados.

Brasília, 16 de dezembro de 2019.
NILTON NÉLIO COMETTI

Diretor-Geral
CAMPUS GAMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 152139

Nº Processo: 23161001061201965.
PREGÃO SRP Nº 7/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03622354000166. Contratado : CARPLAC COMERCIO E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Contratação de serviços de confecção de placas de sinalização.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 14/11/2019 a 14/11/2019. Valor Total:
R$59.124,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800141. Data de Assinatura: 14/11/2019.

(SICON - 17/12/2019) 152139-26428-2019NE800141

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

R E T I F I C AÇÕ ES

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 093/CAMSDP/IFC/2019, de 16 de dezembro de
2019 . Publicado no DOU em 17/12/2019,pag. 70, seção3, para de Professor Substituto, por
tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus
Videira; onde LÊ-SE: "(...) N de vagas: 01 (duas)."

LEIA-SE: "(...) N de vagas: 01 (uma)."

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 92, DE 16 DE DEZEMBRO de 2019 . Publicado no
DOU em 17/12/2019,pag. 70, seção3, para de Professor Substituto, por tempo
determinado, para atender as demandas do Instituto Federal Catarinense - Campus Rio do
Sul; onde LÊ-SE: "(...) N de vagas: 03 (três)."

LEIA-SE: "(...) N de vagas: 01 (uma)."
CAMPUS LUZERNA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 152663

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 2347500127201839.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 96778345000140. Contratado :
SILVIO RAMOS ARQUITETURA SOCIEDADESIMPLES. Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato 03/2018 celebrado entre as partes em 19/02/2018.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 18/12/2019 a
17/02/2020. Data de Assinatura: 13/12/2019.

(SICON - 17/12/2019) 152663-26422-2019NE800003

CAMPUS CAMBORIÚ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Aplicação da Penalidade: AVISO DE NOTIFICAÇÃO
Pelo presente instrumento o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS CAMBORIÚ, por meio do Diretor-Geral, Rogério Luís
Kerber, notifica Marcio Martins Luiz, representante da empresa RITNA SERVIÇOS LTDA,
inscrita no CNPJ 04.849.486/0001-98, atualmente em lugar incerto e não sabido, da
decisão de ressarcimento aos cofres públicos do valor contabilizado, a maior de adicional
de insalubridade, no valor de R$ 19.065,68 (dezenove mil, sessenta e cinco reais e sessenta
e oito centavos).

A Empresa terá prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação
para apresentar defesa, de acordo com a Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002.

ROGÉRIO LUÍS KERBER
Diretor-Geral

CAMPUS RIO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158458

Número do Contrato: 8/2016.
Nº Processo: 23353001151201575.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 01793573000182. Contratado : ELETRONEMA LTDA -
.Objeto: Manutenção de gerador de energia elétrica - nema 700/630 kva. Fundamento
Legal: lei 866693 . Vigência: 22/11/2019 a 28/02/2020. Data de Assinatura: 22/11/2019.

(SICON - 17/12/2019) 158458-26422-2019NE800009

CAMPUS BLUMENAU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 152254

Nº Processo: 23473001505201949.
PREGÃO SRP Nº 8/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 13187093000157. Contratado : PATRYCIA CERUTTI
BINATI -.Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção e pintura geral para atender às necessidades do IFC Campus Blumenau.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Vigência: 10/12/2019 a 10/12/2020. Valor
Total: R$49.950,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800337. Data de Assinatura:
10/12/2019.

(SICON - 17/12/2019) 152254-26422-2019NE800021

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 152662

Nº Processo: 23352003734201974 . Objeto: Aquisição de cortina para o palco do auditório,
a fim de atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus Fraiburgo. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Pequeno valor da aquisição. Declaração de Dispensa em
10/12/2019. VERA GREPPNER. Diretora de Administração e Planejamento - Substituta.
Ratificação em 17/12/2019. FABIO JOSE RODRIGUES PINHEIRO. Diretor-geral Pro Tempore.
Valor Global: R$ 17.600,00. CNPJ CONTRATADA : 27.211.941/0001-20 CLAUDIA DE
ANDRADE SANTOS.

(SIDEC - 17/12/2019) 152662-26422-2019NE800002

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EDITAL N° 95, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas atribuições
legais e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 14/2019 de
03/01/2019 e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº
048-CONSUPER/2014, torna pública a abertura de inscrições com vista ao
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto, por
tempo determinado, para atender as demandas do Instituto Federal Catarinense
- Campus Camboriú. Período de Inscrição:06/01/2020 a 24/01/2020. Caso não
haja candidatos inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição
ficará automaticamente prorrogado por igual período, iniciando em dia
útil.Locais: Locais: A inscrição será efetuadana Coordenação de Gestão de
Pessoas do Campus Camboriú, no endereço: Rua Joaquim Garcia s/n,Caixa Postal
nº 2016,Cep 88340-055, (47) 2104 0860, Segunda-feira das 13:30 às 19:30
deterça-feira à sexta-feira das 07:30 às 13:30 -feira, das 8h às 12h e 13h às 17h.
Vagas: 01 (uma). Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais Instituto Federal
Catarinense - Campus Rio do Sul; Campo de Conhecimento: Informática:
Programação / Desenvolvimento Web / Informática Básica. Requisitos:
Graduação em:ciências da computação OU informática OU engenharia da
computação OU engenharia de software OU matemática computacional OU
sistemas de informação OU administração de empresas com ênfase em análise
de sistemas de informação OU matemática com ênfase em ciência da
computação OU processamento de dados OU engenharia da computação OU
engenharia detelecomunicações OUanálise e desenvolvimento de sistemas OU
sistemas para internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de
comunicação OU sistemas de telecomunicações U processamento de dados
informação OU matemática com ênfase em ciência da computação OU
processamento de dados OU engenharia da computação OU engenharia de
telecomunicações OU nálise e desenvolvimento de sistemas OU sistemas para
internet OU telemática OU redes de computadores OU redes de comunicação
OU sistemas de telecomunicações OU processamento de dados. Atribuições da
função: Fundamentos de Informática;Programação IProjeto Integrador;Algoritmos
e Programação de Computadores II;Outras disciplinas, conforme a necessidade
da instituição.Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento
da União (GRU) para pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela
internet no
seguinteendereço:https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp
.Remuneração:

. 20 horas semanais

. Graduação Aperfeiçoamento Especialização Mestrado Doutorado

. Vencimento
Básico

2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32 2.236,32

. Retribuição
por

Titulação

-- -- 223,63 559,08 1.285,89

. Total 2.236,32 2.236,32 2.459,95 2.795,40 3.522,21

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um)
ano, a contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.O
inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos
interessados no endereço:http://www.ifc.edu.br.

JOSÉ LUIZ UNGERICHT JÚNIOR


